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Welfare aziendale
IL NUOVO REGIME FISCALE

L’apertura
L’agevolazione fiscale può essere applicata
anche all’acconto dei bonus ai lavoratori 

Mezzi di trasporto
Fuori dal reddito da lavoro il costo sostenuto
dalle imprese per gli abbonamenti a bus e metro

Premi di risultato, si cambia
Decalogo delle Entrate - Per l’incentivo basta raggiungere uno degli obiettivi

Maria Carla De Cesari
Enzo De Fusco

pL’imposta  sostitutiva  del 
10% sui premi di produttività 
può essere applicata anche in 
occasione del pagamento degli 
acconti, a condizione che in 
quel momento sia riscontrabile
un incremento degli obiettivi 
in linea con l’accordo sindaca­
le. Il datore di lavoro cioè si as­
sume la responsabilità sul rag­
giungimento delle finalità del­
l’accordo. 

Si può applicare l’imposta
sostitutiva anche se il premio 
risulta differenziato in ragione 
della retribuzione annua oppu­
re dell’appartenenza a un de­
terminato settore aziendale. E, 
ancora, se il premio è subordi­
nato al raggiungimento di di­
versi obiettivi tra loro alternati­
vi, l’imposta sostitutiva è legit­
tima se il lavoratore raggiunge 
almeno uno di essi. 

L’agenzia delle Entrate, con
la circolare 5 di ieri, risolve mol­
ti dubbi sorti nelle aziende.

Il limite di importo detassa­
bile di 3mila euro (o 4mila, in ca­
so di coinvolgimento pariteti­
co dei lavoratori) deve essere 
riferito al periodo di imposta e 
in questo limite va computato 
qualunque premio percepito 
dal dipendente, anche se sotto 
forma di partecipazione agli 
utili o di benefit detassati, a pre­
scindere dal fatto che siano ero­
gati in base a contratti diversi o 
da diversi datori di lavoro o che
abbiano avuto differenti mo­
menti di maturazione. Inoltre, 
il premio può essere differen­
ziato per i dipendenti sulla base
di criteri di valorizzazione del­
la performance individuale.

La circolare chiarisce anche
il “periodo congruo” su cui mi­
surare le performance: la dura­
ta è fissata dalla contrattazione 
collettiva e può essere annuale,
infrannuale (esempio, un se­
mestre) o ultrannuale.

Un paragrafo della circolare
è dedicato ai premi erogati dal­
le aziende che sono prive di 
rappresentanza sindacale. 

In questo caso, l’azienda po­
trà comunque recepire il con­
tratto  territoriale  di  settore, 
dandone comunicazione ai la­
voratori, e applicare l’imposta 
sostitutiva sui premi di risulta­
to erogati in esecuzione di tale 
contratto territoriale. Nell’ipo­
tesi in cui il settore sia privo di 
accordo, l’azienda potrà adot­
tare il contratto territoriale che 
ritiene più aderente alla pro­
pria realtà.

La circolare si occupa della
corretta  applicazione  della 
norma di interpretazione au­
tentica, che dunque vale e sana 
anche il passato, contenuta nel­
la legge di Bilancio 232/2016 che
riconosce alla contrattazione 
collettiva, di primo e di secon­
do livello, territoriale o azien­
dale, la possibilità di identifica­
re opere e servizi che il datore di
lavoro può erogare ai dipen­
denti (articolo 51, lettera f del 
Tuir). L’Agenzia, in un’ottica 
estensiva, ha ritenuto che gli ac­
cordi possano prevedere an­
che opere e servizi contenuti 
nelle  lettere  f­bis (servizi di 
educazione e istruzione per i fa­
miliari), f­ter (servizi di assi­
stenza ai familiari anziani) e f­
quater (premi e contributi per 
assicurazioni contro la non au­
tosufficienza).

Sulla detassazione degli ab­
bonamenti per il trasporto pub­
blico locale, regionale o inter­
regionale, l’Agenzia spiega che 
l’esclusione si applica sempre­
ché il datore di lavoro conservi 
la documentazione a riprova 
dell’utilizzo delle somme da 
parte del dipendente coerente­
mente con la finalità per le quali
sono state corrisposte. È irrile­
vante che le somme erogate sia­
no a copertura totale o parziale 
del costo dell’abbonamento. La
circolare  precisa  anche  che 
non possono essere considera­
ti abbonamenti (e quindi sono 
esclusi dal beneficio  fiscale) 
eventuali biglietti che hanno 
una copertura pluri­giornalie­
ra o le carte di trasporto che 
contengono anche servizi inte­
grati.

© RIPRODUZIONE RISERVATA

Beni in uso. I benefit scambiati sono soggetti a imposta ordinaria

Per l’auto e l’alloggio
tassazione progressiva
Marco Strafile

pTra le novità introdotte dal­
la legge di Bilancio in materia di
welfare  aziendale,  l’agenzia 
delle  Entrate  analizza  quella
che ha riguardato l’estensione 
della facoltà di conversione dei
premi di risultato ammessi alla 
tassazione sostitutiva del 10%, 
con i benefit previsti all’artico­
lo 51, comma 4 del Testo unico 
delle imposte sui redditi.

Il comma 4 riguarda, in parti­
colare, l’uso dell’auto azienda­
le, la concessione di prestiti da 
parte del datore di lavoro, la 
messa a disposizione del lavo­
ratore dell’alloggio e la conces­
sione gratuita di viaggi ai dipen­
denti del settore ferroviario.

Si tratta di benefit che, ai fini
della tassazione, in deroga al 
criterio di determinazione in 
base al “valore normale” sono 
quantificati in base a specifiche
norme. In caso di concessione 
ai dipendenti: 

a)di autoveicoli, motocicli e
ciclomotori  per  uso  promi­
scuo, si assume il 30% dell’im­
porto  corrispondente  a  una 
percorrenza convenzionale di 
15mila km, calcolato sulla base 
del costo chilometrico di eser­
cizio, così come stabilito dalle 
tabelle Aci;

b)di prestiti si considera il
50% della differenza tra l’im­
porto degli interessi calcolato
al tasso ufficiale di sconto vi­
gente al termine di ciascun an­
no e l’importo degli interessi 
calcolato al tasso applicato su­
gli stessi;

c)di fabbricati in locazione,
uso o comodato, si determina 

un reddito imponibile in misu­
ra pari alla differenza tra la ren­
dita catastale del fabbricato ­
aumentata  di  tutte  le  spese 
comprese le utenze non a cari­
co dell’utilizzatore ­ e quanto 
corrisposto per la fruizione del­
l’immobile; per i fabbricati con­
cessi in connessione all’obbligo
di dimorare nell’alloggio stes­
so, si assume il 30% della diffe­
renza;

d)di viaggi gratuiti al perso­
nale dei trasporti si genera red­
dito per un importo corrispon­
dente  all’introito  medio  per 

passeggero/chilometro,  de­
sunto dal conto nazionale dei 
trasporti e stabilito con decreto
del ministro delle Infrastruttu­
re e dei trasporti, per una per­
correnza media convenzionale
di 2.600 chilometri.

La legge di Bilancio 2017 ha
previsto che le somme e i valori
erogati in sostituzione ai premi 
di risultato «concorrono a for­
mare reddito di lavoro dipen­
dente secondo le regole ivi pre­
viste».

Nella  circolare  5  di  ieri
l’Agenzia evidenzia come in as­
senza di una simile previsione 
la sostituzione “comportereb­
be l’assoggettamento a tassa­

zione del benefit in base al suo 
“valore normale”, al fine di non 
alterare la base imponibile fi­
scale e contributiva del reddito 
di lavoro dipendente” , mentre 
in virtù della facoltà di scambio
gli stessi benefit sono “assog­
gettati a tassazione ordinaria 
assumendo come base imponi­
bile il valore determinato sulla 
base dei criteri dettati dal com­
ma 4 dell’articolo 51 del Tuir. La
parte del premio eccedente il 
valore del benefit di cui al com­
ma 4 resta assoggettata ad im­
posta sostitutiva o a tassazione 
ordinaria a scelta del lavorato­
re, ovvero potrà essere sostitui­
ta con gli altri benefit.

Nella circolare sono riportati
anche esempi numerici che evi­
denziano il trattamento fiscale 
nel caso di premio scambiato 
con uno dei compensi e ne con­
fermano  l’assoggettamento  a 
tassazione ordinaria, al netto di
eventuali somme sostenute dal 
dipendente. 

Non sfugge come tale ipote­
si, ove paragonata alla perce­
zione del premio di risultato de­
tassato al 10%, risulti più onero­
sa per il lavoratore, a causa della
progressività dell’Irpef appli­
cata sul benefit ricevuto. Una 
conseguenza  che,  secondo 
l’Amministrazione finanziaria, 
deriva da un intervento norma­
tivo che ha dato «piena attua­
zione al criterio di fungibilità 
tra erogazione monetaria dei 
premi di risultato agevolabili 
ed  erogazioni  dei  medesimi 
premi sotto forma di benefit in 
natura».
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LA CONSEGUENZA
L’a sostituzione 
è penalizzante
rispetto alla percenzione
della produttività
con la sostitutiva del 10%

Salute. Non rientra nel reddito quanto pagato dal datore di lavoro

Esenti i contributi per le polizze
contro la non autosufficienza
pNon concorrono a forma­
re il reddito di lavoro dipen­
dente i contributi e i premi
versati per le polizze «long 
term care» e «dread disease»,
ossia per le polizze che hanno
lo scopo di assicurare le tera­
pie di lungo corso e le malattie
gravi.

È questo un altro dei chiari­
menti forniti dall’agenzia del­
le  Entrate  con  la  circolare 
5/2018,  emanata  ieri,  inter­
pretando le novità normative
introdotte dalla legge di Bi­
lancio 2017. 

Le modifiche introdotte al
Testo unico delle imoposte
sui redditi (nuova lettera f­
quater dell’articolo 51, com­
ma 2) stabiliscono che non 
concorrono a formare il red­
dito «i contributi e i premi 
versati dal datore di lavoro a
favore della generalità dei di­
pendenti o di categorie di di­
pendenti per prestazioni, an­
che  in  forma  assicurativa,
aventi per oggetto il rischio di
non autosufficienza nel com­
pimento degli atti della vita 
quotidiana, le cui caratteristi­
che sono definite dall’artico­
lo 2, comma 2, lettera d), nu­
meri 1) e 2), del decreto del
Ministro del lavoro, della sa­
lute e delle politiche sociali 27
ottobre 2009, pubblicato nel­
la Gazzetta Ufficiale n. 12 del
16 gennaio 2010, o aventi per 
oggetto il rischio di gravi pa­
tologie».

Quindi sono due le patolo­
gie tutelate dal fisco e che de­
vono riguardare il dipenden­
te e non anche i suoi familiari:
1 il rischio di non autosuffi­

cienza nel compimento de­
gli atti della vita quotidia­
na;

1 il rischio di gravi patologie.
Con riferimento all’indivi­

duazione delle persone non 
autosufficienti si deve fare ri­
ferimento  ai  criteri  di  una
precedente  circolare  delle 
Entrate (la circolare 28/E del
2016, paragrafo 2.3) vale a di­
re, coloro che non sono in gra­

do di compiere gli atti della vi­
ta quotidiana quali, ad esem­
pio, assumere alimenti, prov­
vedere  all’igiene  personale,
deambulare, indossare gli in­
dumenti. 

Per quanto riguarda le gra­
vi patologie, l’Agenzia ritiene
di poter fare riferimento al­
l’elenco delle malattie pro­
fessionali per le quali è obbli­
gatoria la denuncia all’ispet­
torato del Lavoro, contenuta 

nel Dm 19 aprile 1973, e da ulti­
mo aggiornato con Dm 10 giu­
gno  2014,  anche  se  questo 
elenco non può ritenersi tas­
sativo.

Relativamente alle polizze
«long term care», le caratteri­
stiche delle prestazioni che
devono essere garantite sono
l’assistenza tutelare e le pre­
stazioni sanitarie a rilevanza 
sociale. Si tratta, ad esempio,
dell’aiuto  personale  nello 
svolgimento  delle  attività
quotidiane, dell’aiuto dome­
stico familiare, della promo­
zione di attività di socializza­
zione volta a favorire stili di
vita attivi.

Con riferimento al benefi­
cio fiscale, l’Agenzia spiega
che  i  termini «contributi e 
premi» senza altra specifica­
zione, portano a ritenere che
beneficiano dell’esenzione i 
contributi versati alle casse 
aventi  esclusivamente  fine
assistenziale nonché i contri­
buti versati a fondi sanitari 
non iscritti all’anagrafe e agli
enti bilaterali.

Infine, per poter fruire del
beneficio il versamento del
premio o del contributo deve
essere eseguito dal datore di
lavoro in favore della genera­
lità o di categorie di dipen­
denti.

La  non  concorrenza  alla
formazione del reddito di la­
voro dipendente prevista dal­
la legge esclude in ogni caso 
che in relazione ai premi ver­
sati sia possibile per il contri­
buente fruire della detrazio­
ne d’imposta prevista dall’ar­
ticolo 15, comma 1, lettera f)
del Tuir.

Qualora la polizza preve­
desse la tutela anche per i fa­
miliari  del  dipendente,  la
quota parte del premio con­
correrebbe  alla  formazione 
del reddito del dipendente e
potrebbe  determinare  l’ap­
plicazione della detrazione di
imposta. 

E.D.F.
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IL PRINCIPIO
Il beneficio solo per la quota
versata in favore
del dipendente
Sono tassate le somme
destinate ai familiari

LE VOCI SCONTATE

La regola
n Non concorrono a formare 
il reddito di lavoro 
dipendente i contributi e i 
premi versati per le polizze 
cosiddette «Long Term 
Care» e «Dread Disease», 
ovvero per le polizze volte 
ad assicurare le terapie di 
lungo corso e le malattie 
gravi

Long Term Care
n Sono riconducibili alla 
prima tipologia, le polizze 
dirette a garantire una 
copertura assicurativa per 
stati di non autosufficienza 
del dipendente, che 
richiedono generalmente il 
sostenimento di spese per 
lunga degenza

Dread Disease
n Appartengono, invece, 
alla seconda categoria 
(Dread Disease) le polizze 
dirette a garantire una 
copertura assicurativa 
contro il rischio di 
insorgenza di malattie 
particolarmente gravi

Possono beneficiare 
dell’imposta sostitutiva per i 
premi di risultato i lavoratori 
dipendenti del settore privato 
che nell’anno precedente a 
quello di percezione del 
premio siano stati titolari di 
reddito di lavoro dipendente 
non superiore a 80mila euro 
annui (non più 50mila euro 
annui, come in origine previsto 
dalla legge di Stabilità del 
2016). Il nuovo limite di 
reddito si applica a partire dai 
premi di risultato erogati nel 
2017, anche se maturati 
precedentemente o se erogati 
in virtù di contratti già 
stipulati. La legge di Bilancio 
2017 ha innalzato, a decorrere 
dal periodo d’imposta 2017, 
l’importo del premio 
assoggettabile a imposta 
sostitutiva a 3mila euro (non 
più 2mila) o 4mila euro (non 
più 2.500 euro) in caso di 
premio erogato da aziende che 
adottano il coinvolgimento 
paritetico dei lavoratori 
nell’organizzazione del lavoro

REQUISITI E TETTI

Le novità

Estesa la detassazione delle 
somme destinate dal datore di 
lavoro ad abbonamenti per il 
trasporto pubblico locale, 
regionale e interregionale o di 
somme erogate per l’acquisto di 
tali abbonamenti o a titolo di 
rimborso della relative spesa. 
Regime di favore riconosciuto sia 
nell’ipotesi in cui il benefit sia 
erogato volontariamente dal 
datore sia nell’ipotesi in cui sia 
erogato in esecuzione di 
disposizioni di contratto, 
accordo o di regolamento 
aziendale. Ai fini dell’esclusione 
dal reddito di lavoro dipendente, 
è necessario che l’abbonamento 
sia offerto alla generalità dei 
lavoratori dipendenti. È inoltre 
necessario che il datore di lavoro 
acquisisca e conservi la 
documentazione comprovante 
l’utilizzo delle somme da parte 
del dipendente coerentemente 
con le finalità per le quali sono 
state corrisposte. È irrilevante la 
circostanza che le somme 
erogate coprano o meno l’intero 
costo dell’abbonamento

METRO E BUS

Il datore di lavoro che accerti ex 
post che il premio erogato è 
conforme ai presupposti 
richiesti per l’agevolazione, può 
applicare la sostitutiva 
conguagliando le maggiori 
trattenute operate, o con la 
prima retribuzione utile o entro 
la data di effettuazione del 
conguaglio. Nel caso in cui non 
sia possibile verificare il 
raggiungimento dell’obiettivo 
incrementale entro la data di 
effettuazione delle operazioni di 
conguaglio, l’imposta sostitutiva 
potrebbe essere applicata sugli 
acconti o anticipazioni dei 
premi, già assoggettati a 
tassazione ordinaria, da parte 
degli stessi lavoratori dipendenti 
in sede di dichiarazione dei 
redditi, sulla base di una nuova 
Certificazione Unica con la quale 
il datore attesti la sussistenza del 
presupposto per il beneficio 
fiscale. In questo caso, il tardivo 
invio della nuova Certificazione 
Unica alle Entrate non 
comporterà l’applicazione di 
sanzioni

ACCONTI E ANTICIPI

Il premio di risultato può 
essere differenziato per i 
dipendenti sulla base di 
criteri di valorizzazione della 
performance individuale. La 
condizione per 
l’applicazione dell’imposta 
sostitutiva è data dal 
conseguimento da parte 
dell’azienda di un risultato 
incrementale che può 
riguardare la produttività, la 
redditività, la qualità, 
l’efficienza o l’innovazione, 
in ragione di quanto previsto 
dal contratto aziendale o 
territoriale. Si può applicare 
l’imposta sostitutiva, ad 
esempio, se il premio è 
differenziato in base alla 
retribuzione annua o 
all’appartenenza a un 
determinato settore. E nel 
caso in cui il premio sia 
subordinato al 
raggiungimento di diversi 
obiettivi tra loro alternativi, 
l’imposta sostitutiva è 
legittima se il lavoratore 
raggiunge almeno uno di essi

PREMIO DI RISULTATO


